
 

 

 

 

 
RESOLUCION No.  942  DE 2020 

(30 DE JUNIO DE 2020) 
 

"POR LA CUAL SE MODIFICA  LA PROGRAMACIÓN DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA PARA LA VIGENCIA DEL 2020 EN EL MARCO DE LA 

PANDEMIA DEL CORONAVIRUS COVID-19” 

 
 
 
El Director General de la Corporación Autónoma Regional de la Guajira, CORPOGUAJIRA, en uso de sus 
facultades legales, estatutarias y en especial las que le fueron conferidas en el numeral 8° del artículo 29 de la 
Ley 99 de 1993,  
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Corporación Autónoma Regional de La Guajira – CORPOGUAJIRA, a través de la Resolución No 171 del 
29 de Enero 2020 adopta el Plan Institucional de Capacitación para dicha vigencia. 
 
Que el Gobierno Nacional estableció medidas de prevención ante la emergencia sanitaria ocasionada por el 
COVID-19 en todo el territorio nacional, como lo establece el Decreto 457 de 2020 y los demás actos 
administrativos que han ampliado el periodo de aislamiento preventivo obligatorio. 
 
Que las actividades que generan interacción física entre los participantes se encuentran restringidas, así como el 
traslado terrestre y área, lo cual dificulta la atención de las necesidades de capacitación identificadas en el 
diagnóstico institucional realizado en el mes de Enero de 2020. 
  
Que la Corporación estableció medidas de austeridad en sus gastos al impactarse negativamente sus finanzas 
producto de la pandemia del coronavirus COVID-19. 
 
Que teniendo en cuenta los considerandos anteriores el Comité de Bienestar Social y Capacitación en acta del 
día 11 de Junio de 2020, solicitó a los Jefes de Área de la Corporación  priorizar las actividades de formación a 
realizarse para el periodo Julio – Diciembre de la actual vigencia por la modalidad virtual. 
 
Que en merito de lo expuesto el Director General, 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la programación del Plan Institucional de Capacitación de la Corporación 
Autónoma Regional de la Guajira para la vigencia 2020. 
 

Dependencia ÁREAS TEMÁTICAS MODALIDAD 

DE 

CAPACITACIÓ

N 

FECHA DE 

PROGRAMACIÓN 

(Meses) 

FECHA DE 

EJECUCIÓN 

Oficina 

Jurídica 

Procesos Disciplinarios Seminario/Taller Agosto Marzo 

Secretaria 

General  

Conservación y preservación 

documental. 
Seminario/Taller Agosto  

Manejo y administración de 

almacén, inventario y bienes 

Seminario / 

Taller 

Julio Mayo 

Normatividad en seguridad y 

salud en el trabajo 

Curso - Taller Agosto Abril / Mayo 

Actualización tributaria, 

contable y presupuestal. 
Seminario Taller Septiembre   



 

 

 

 

 
RESOLUCION No.  942  DE 2020 

(30 DE JUNIO DE 2020) 
 

"POR LA CUAL SE MODIFICA  LA PROGRAMACIÓN DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA PARA LA VIGENCIA DEL 2020 EN EL MARCO DE LA 

PANDEMIA DEL CORONAVIRUS COVID-19” 

 
Oficina 

Asesora 

Planeación  

Gestión del riesgo y Cambio 

Climático 
Seminario Taller Julio Junio 

Gestión Integral del Riesgo y 

formulación de indicadores 

Seminario Taller Septiembre Marzo 

Seguridad de la información Seminario Taller Octubre  

Ordenamiento Ambiental 

Territorial y Áreas 

Protegidas 

Seminario Taller Noviembre Junio 

Subdirección 

de Gestión 

Ambiental 

Manejo Integrado de zonas 

Costeras y Unidades 

Ambientales costeras. 

Seminario/ 

Taller 

Julio  

Estrategias de Educación 

Ambiental. 

Curso Septiembre  

Sistemas de Información 

Geográfica 

Seminario Taller Septiembre En desarrollo 

Subdirección 

de Autoridad 

Ambiental 

Actualización de la 

normatividad ambiental y 

jurisprudencia vigente 

Seminario - 

Taller 

Octubre  

Manejo plataforma SUI  Curso Agosto  

Gobernanza Forestal Seminario/Taller Septiembre  

Fauna y Flora Silvestre Seminario/Taller Noviembre Febrero 

Comité 

Paritarios de 

Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo 

Investigación de Accidentes 

de Trabajo. 

Seminario - 

Taller 

Agosto Junio 

Líderes de 

procesos 

Gestión Estratégica del 

Tiempo 

Seminario - 

Taller 
Mayo Mayo 

Comité de 

convivencia 

Prevención del Acoso laboral Seminario - 

Taller 

Junio Junio 

Comisión de 

personal  

Actualización normativa en 

empleo público. 

Seminario - 

Taller 

Noviembre Junio 

Todos los 

Funcionarios 

Gobernanza para la Paz Seminario - 

Taller 

Julio  

Creación de valor público  Seminario - 

Taller 

Agosto  

Gestión Documental (Tablas 

de retención documental y 

transferencias) 

Seminario - Septiembre Marzo 



 

 

 

 

 
RESOLUCION No.  942  DE 2020 

(30 DE JUNIO DE 2020) 
 

"POR LA CUAL SE MODIFICA  LA PROGRAMACIÓN DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA PARA LA VIGENCIA DEL 2020 EN EL MARCO DE LA 

PANDEMIA DEL CORONAVIRUS COVID-19” 

 
Taller 

Ofimática – Servicio al 

cliente virtual y tramites de 

PQRSD 

Seminario - 

Taller 

Octubre Junio 

Formulación, seguimiento y 

evaluación de Proyectos de 

inversión pública y/o 

Ambientales 

Curso Octubre  

Código General Disciplinario Seminario - 

Taller 

Abril Mayo 

Derecho de acceso a la 

información 
Seminario - 

Taller 

Mayo Mayo 

Contratación pública 

(Estudios previos, SECOP II, 

seguimiento y supervisión) 

Taller Mayo Mayo 

Equidad de Genero Taller Septiembre  

Sindicato  Temas sindicales  Seminario - 

Taller 

Por definir  

 
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias.  
 
Dado en Riohacha, a los 30 días del mes de Junio de 2020. 
 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
SAMUEL SANTANDER LANAO ROBLES 

Director General 
 
 
 
 
 

 
Proyecto: F. Molina. 
Reviso: M. Lopez. 


